Gergeente
‘ Sudwest-Fryslan

SCHRIFTELIJKE VRAGEN (artikel 32 RvO)

Van : Johan Feenstra PvdA

Datum indiening : 29 september 2025

Aan (keuze) : O Het college van burgemeester en wethouders
Onderwerp . Openbaarheid van collegestukken

Wijze van beantwoording : O Schriftelijk (binnen 30 dagen)

Datum tussenantwoord
(indien van toepassing)

Datum beantwoording : 14 oktober 2025

Toelichting:

Transparantie en openbaarheid van bestuur zijn fundamentele waarden binnen een democratische
rechtsstaat. Inwoners, raadsleden en andere belanghebbenden zoals journalisten moeten kunnen nagaan
hoe besluiten tot stand komen, welke afwegingen daarbij zijn gemaakt en op basis van welke informatie
het college tot een bepaald besluit is gekomen. De gemeenten Heerenveen en Leeuwarden maken daarom
op de website de stukken behorende bij die besluiten openbaar. De gemeente Leeuwarden zelfs op de dag
dat het college de besluiten neemt.

Op dit moment zijn slechts de besluitenlijsten van ons college openbaar. De bijbehorende stukken — zoals
adviesnota’s, onderliggende rapporten e.d. — zijn niet standaard beschikbaar. Deze dienen specifiek
opgevraagd te worden. Dit beperkt de mogelijkheid tot controle, begrip, snelheid en betrokkenheid van
burgers en raadsleden bij het lokaal bestuur. Het moeten opvragen van stukken werpt a.h.w. een drempel
op om kennis te nemen van de achtergronden e.d. van een besluit.

Het actief openbaar maken van deze onderliggende stukken draagt bij aan:

e Versterking van de democratische controle, doordat raadsleden en burgers beter inzicht krijgen
in het waarom en hoe van besluiten.

e Bevordering van vertrouwen in het bestuur, omdat transparantie bijdraagt aan openheid en het
voorkomen van achterdocht.

o Efficiéntere informatievoorziening, doordat minder Woo-verzoeken nodig kunnen zijn om
informatie te verkrijgen die in principe niet geheim zou hoeven te zijn.

¢ Ondersteuning van participatie, aangezien goed geinformeerde inwoners gerichter kunnen
meedenken en bijdragen aan het beleid.

Tegen deze achtergrond en ook dat de gemeenten Heerenveen en Leeuwarden stukken actief openbaar
maken hebben wij de volgende vragen:

Het college wordt verzocht de volgende vragen te beantwoorden:

1. Is het college bekend met het feit dat gemeenten als Heerenveen en Leeuwarden de onderliggende
collegestukken bij B&W-besluiten actief openbaar maken?
Zo ja, wat is de reden dat onze gemeente hierin (nog) niet dit voorbeeld volgt?




Antwoord:
Ja, dat is bekend.

Binnen onze gemeente volgen we op dit moment de wettelijke regels uit de Wet open overheid. Dat
betekent dat besluiten openbaar zijn en dat onderliggende stukken in beginsel op verzoek beschikbaar
worden gesteld, tenzij er weigeringsgronden gelden.

Wij hebben er nog niet voor gekozen om deze standaard actief openbaar en toegankelijk (op de
website) te maken, omdat dit een serieuze claim legt op tijd, capaciteit en (ict) middelen en deze
schaars zijn.

Zo moeten de documenten (nu nog handmatig) op de website worden geplaatst bijvoorbeeld en
moeten vertrouwelijke of niet openbare gegevens (handmatig) verwijderd worden.

Wij willen eerst nader onderzoeken wat dit precies betekent en oplevert. Daarna kan bepaalt worden
of en hoe we dit in de toekomst verantwoord kunnen inrichten.

Welke overwegingen liggen ten grondslag aan het huidige beleid om enkel de besluitenlijst openbaar
te maken, en niet de daarbij behorende stukken zoals nota’s, voorstellen en adviezen?

Antwoord:
De belangrijkste overwegingen zijn:
e Dit proces kost aanmerkelijk tijd, capaciteit en middelen.
e De wet schrijft openbaarmaking van besluiten voor, maar kent ook uitzonderingen voor
persoonsgegevens, bedrijfsgevoelige informatie en interne beraadslagingen.
e We willen voorkomen dat gevoelige informatie onbedoeld openbaar wordt. Dit vraagt een
zorgvuldige beoordeling van elk document.
e Het vraagt duidelijke afspraken, waardoor keuzes moeten worden gemaakt in tempo en
prioriteit.

Het college onderzoekt hoe in de toekomst meer stukken actief openbaar gemaakt kunnen
worden, mits dit financieel, juridisch en praktisch haalbaar is. Relevant daarbij is dat er
capaciteit en middelen voor beschikbaar (kunnen) worden gesteld.

Beschikt het college over een beleidslijn of procedure waarin staat welke documenten al dan niet
actief openbaar gemaakt worden?
Zo ja, kunnen wij deze ontvangen?

Antwoord:
Op dit moment beschikt de gemeente niet over een uitgewerkte beleidslijn of procedure waarin
vastligt welke documenten al dan niet actief openbaar worden gemaakt.

Wel is er recent een Woo-projectleider aangesteld. Eén van de taken van deze projectleider is om
samen met de organisatie te verkennen hoe wij onze werkwijze rondom actieve openbaarmaking
verder kunnen ontwikkelen en borgen. Daarbij wordt gekeken naar de wettelijke kaders, de
uitvoerbaarheid, de kosten en de ervaringen van andere gemeenten.

Ziet het college het belang van meer transparantie en informatievoorziening richting raad,
journalisten en inwoners, en erkent het dat actieve openbaarheid hier een belangrijk instrument in is?

Antwoord:

Het college erkent het belang van transparantie en goede informatievoorziening richting de raad,
journalisten en inwoners. Actieve openbaarheid kan hierin een belangrijk instrument zijn, omdat het
inzicht geeft in de overwegingen en informatie die ten grondslag liggen aan een collegebesluit.

Tegelijkertijd legt actieve openbaarmaking een serieuze claim op tijd, capaciteit en (ict) middelen,
terwijl deze schaars zijn.

Is het college bereid om ook in onze gemeente mede op grond van de Wet Open Overheid (WOO) de
collegestukken actief openbaar te maken, zoals dat gebeurt in Heerenveen en Leeuwarden?

A. Zo ja, op welke termijn?

B. Zo nee, waarom niet?




Antwoord:

Op termijn is dat het uitgangspunt. Het uiteindelijke doel van het college is om in navolging van de
gemeente Leeuwarden de besluitenlijst en de daarbij behorende stukken direct openbaar en
beschikbaar te maken zodra de besluitenlijst is vastgesteld.

Zo ver zijn we echter nog niet omdat we eerst de impact van actieve openbaarmaking nog moeten
onderzoeken en er nog nadere besluitvorming over moet plaatsvinden.

De gemeente voldoet momenteel met het publiceren van de besluitenlijsten aan de wettelijke eisen
(artikel 60 lid 3 van de Gemeentewet). Op grond van de Wet open overheid (Woo) geldt straks een
actieve openbaarmakingsplicht voor agenda’s en besluitenlijsten van colleges, maar niet voor de
collegebesluiten zelf of de onderliggende stukken. Het college is daarom niet verplicht om deze
documenten standaard actief openbaar te maken.

NB. de huidige werkwijze is dat door pers, raad en inwoners opgevraagde stukken z.s.m. worden
toegezonden door ons.

6 | Is het college bereid om in navolging van de gemeente Leeuwarden de besluitenlijst en de daarbij
behorende stukken openbaar te maken op de dag van het genomen besluit in plaats van achteraf?

Antwoord:

Onze besluitenlijsten worden pas vastgesteld in de week na de vergadering, tijdens de eerstvolgende
collegevergadering. Publicatie vindt plaats na die vaststelling, zodat gewaarborgd is dat de informatie
correct en volledig is. Het eerder publiceren van besluiten zou betekenen dat nog niet-definitieve
besluiten openbaar worden gemaakt, wat onwenselijk is.

Wel bereiden wij ons voor op de verplichting om agenda’s en besluitenlijsten actief openbaar te
maken op grond van de Woo en zullen onze processen hierop worden aangepast.

Tussenantwoord (indien van toepassing):




